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Sposób i urządzenie do spiekania wyrobów
z policzterofluoroetylenu z wypełniaczami

Przedmiotem wynalazku jest sposób spiekania
wyrobów z tworzywa wytwarzanego na bazie poli-
czterofluoroetylenu z wypełniaczami takimi jak np.
grafit naturalny, włókno szklane, koks, proszki me¬
tali, dwusiarczek molibdenu oraz urządzenie do
stasowania tego sposobu.

Tworzywo to ze względu na wysokie właściwoś¬
ci mechaniczne, niski współczynnik tarcia, dużą
odporność chemiczną i odporność termiczną stoso¬
wane jest na elementy maszyn i urządzeń pracu¬
jących przy niskich prędkościach obrotowych.
Z tworzywa tego m.in. wykonywane są pierścienie
uszczelniające, pierścienie ślizgowe, tulejki łożysko¬
we itp.

Znany sposób spiekania tworzywa polega na ukła¬
daniu uprzednio uformowanych wyrobów na pół¬
kach okrągłego stołu obrotowego znajdującego się;
w komorze spiekania pieca elektrycznego, przy
czym temperatura wewnątrz komory spiekania
wynosi od 370—390°C i uzyskuje się ją przy za¬
stosowaniu wentylatora, którym nagrzane powie¬
trze w komorze grzewczej pieca doprowadzane jest
do komory spiekania.

iW czasie spiekania przepływ powietrza przez piec
wynosi 3K)iiyih. Szybkość podnoszenia temp., czas
spiekania, szybkość chłodzenia uzależnione są od
wielkości i kształtu półwyrobów poddawanych pro¬
cesowi spiekania. Przy temperaturze wynoszącej
200°C ±50°C wewnątrz komory spiekania, półwy¬
roby wyjmuje się z pieca oraz poddaje kalibrowa¬
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niu przy ciśnieniu 3—50 KG/om2. Z otrzymanego
w ten sposób półwyrobu wykonuje się metodą ob¬
róbki skrawaniem wyżej wymienione elementy ma¬
szyn i urządzeń.

Znane urządzenie do spiekania tworzywa posia¬
da obudowę, komorę grzewczą pieca znajdującą się
w górnej części pieca, komorę spiekania, stół obro¬
towy napędzany przekładnią ślimakową oraz wen¬
tylator do przetłaczania schłodzonego powietrza
z komory spiekania do komory grzewczej. Ponadto
piec wyposażony jest w układ chłodzenia wodnego,
służącego do chłodzenia elementów ułożyskowania
stołu obrotowego oraz wentylatora powietrza.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu spie¬
kania wyprasek z tworzywa o skomplikowanych
kształtach, jako gotowych elementów części ma¬
szyn i urządzeń z dotrzymaniem zawężonej tole¬
rancji wymiarowej otworów wewnętrznych, jak
również opracowanie konstrukcji pieca elektrycz¬
nego pozwalającego na [spiekanie gotowych elemen¬
tów części maszyn i urządzeń o dużych wymiarach
gabarytowych.

(Sposób według wynalazku polega na spiekaniu
gotowych elementów części maszyn i urządzeń np.
pierścieni uszczelniających przez uformowanie ich
w stalowych matrycach przy założonych odpowie¬
dnich naddatkach na skurcz zachodzący w proce¬
sie spiekania zwartego tworzywa, przy czym pro¬
ces formowania prowadzi się w temperaturze oto¬
czenia.
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iPo uformowaniu gotowego elementu o odpowie¬
dnich kształtach, element ten nakłada na formę
stalową. Forma stalowa służąca do zwartego spie¬
kania elementów ma kształt cylindrycznej tulei po¬
dzielonej na trzy równe części wzdłuż pionowej osi
symetrii. Części te mają między sobą odpowiednio
ustalone szczeliny, których wielkość ogranicza z ze¬
wnątrz podstawa w kształcie pierścienia a we¬
wnątrz — stalowa sprężyna. Sprężyna umożliwia
również kontrolowaną szylbkość skurczu podczas
spiekania do momentu zejścia się części dzielonych
tulei, czyli do osiągnięcia przez spiekany element
nominaliiego^wyimiiaru.

^orm^ z ełemelfctluriii spiekanymi układa się na
półkach regału. Refcał z kolei wkłada się do ko¬
mory spiekania pieca elektrycznego i rozpoczyna się
proces spiekania zwartego według założonej krzy¬
wej temperaturowo}.

JW przypadku spiekania gotowych elementów
o zbyt małych wielkościach gabarytowych, elemen¬
ty te wkładane mogą być po kilka sztuk na jedną
formę, przy czym oddizielone są między sobą prze-
sypką sporządzoną ze sproszkowanego grafitu na¬
turalnego. W ten sposób zapobiega się sklejaniu
elementów spiekanych w jednej formie.

Urządzenie do stasowania sposobu według wy¬
nalazku stanowi piec elektryczny wgłębny, który
wyposażony jest w jedną komorę ogrzewaną przy
pomocy elementów oporowych, rozmieszczonych na
całej wysokości pieca w szamotowych półkach spi¬
ralnych i oddzielonych od wnętrza komory osłoną
żaroodporną.

W komorze pieca znajduje się regał w kształcie
walca, w którym rozmieszczone są odpowiednie
półkd przestawialne na całej jego wysokości. Wiel¬
kość odstępów pomiędzy półkami uzależniona jest
od wielkości gaibaryitowych spiekanych elementów.
Regał ten jest wyjmowany z komory pieca na czas
załadunku i rozładunku elementów poddawanych
procesowi spiekania. Komorę pieca na okres pro¬
cesu spiekania zamyka się w górnej części izolo¬
waną pokrywą, w której znajdują się zainstalowane
termopary. Przyrosty temperatury wewnątrz komo¬
ry uzyskuje się zgodnie z założoną temperaturową
krzywą spiekania przy pomocy programatora -ukła¬
du regulacji temperatury.

/Zaletą sposobu spiekania elementów według wy¬
nalazku jest to, że w procesie spiekania przez sto¬
sowanie form uzyskuje się na gotowo elementy pod
względem wymiarowo-kształtowym, eliminując tym
samym obróbkę skrawaniem. Ponadto w procesie
wytwarzania takich elementów jak np. pierścienie
uszczelniające nie stosuje się operacji kalibrowa¬
nia po zakończonym procesie spiekania.

Natomiast zaletą urządzenia do stosowania spo¬
sobu według wynalazku jest to, że posiada prostą
budowę, umożliwia dokładną regulację przyrostów
temperatury zgodnie z temperaturową krzywą spie¬
kania i produkcję elementów o znacznie większych
wymiarach gabarytowych oraz pozwala na inten¬
syfikację produkcji elementów maszyn i urządzeń.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony został w
przypadku wykonania na rysunku, który przedsta¬

wia przekrój osiowy pieca elektrycznego oraz jego
widok z góry.

Sposób spiekania elementów według wynalazku
polega na tym, że elementy te uformowane w ma-

5 trycy na prasie hydraulicznej blokowej nakłada
się na formy i układa na półkach regału. Następ¬
nie regał ten wkłada się, do komory spiekania 3 za
pomocą uchwytów 1, którą zamyka się izolowaną
pokrywą 15. Wówczas włącza się zasilanie elek-

10 tryczne pieca i rozpoczyna proces spiekania ele¬
mentów zgodnie z założoną krzywą temperaturową,
przy pomocy programatora układu regulacji tem¬
peratury.

Urządzenie do stosowania sposobu według wyna-
15 lazku zawiera obudowę stalową 5, oddzieloną od

osłony żaroodpornej 4 izolacją wykonaną z kształ¬
tek szamotowych 12, w których wykonane są spi¬
ralne półki 13 służące do umieszczenia elementów
oporowych 11, rozmieszczonych na całej wysokości

20 komory spiekania 3 pieca elektrycznego. Komora
spiekania 3 jest od góry, zamykaną izolowaną po¬
krywą 15 przez założenie haków transportowych na
uchwyty 16.

W izolowanej pokrywie 15 znajdują się termo-
25 pary 14 oraz zespół termopar 2 rozmieszczonych na

różnych wysokościach spiekania 3. Rozmieszczenie
zespołu termopar 2 na różnych wysokościach umo¬
żliwiają otwory 8 wykonane w półkach 10 nieru¬
chomego regału 9 znajdującego się w komorze spie¬
kania 3.

Wynalazek znajduje zastosowanie w przemyśle
30 elektrodowym do wytwarzania elementów części

maszyn i urządzeń z węgla uszlachetnionego na
bazie policzterofluoroetylenu.
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\Zastrzężenia patentowe

.1. Sposób spiekania wyrobów z policzterofluoro¬
etylenu z wypełniaczami przez prasowanie półwy¬
robów i spiekanie w temperaturze 370—390°C, zna-

40 mienny tym, że uformowany w matrycy element
nakłada się na stalową formę dzieloną i wraz z nią
poddaje się procesowi spiekania, przy czyim ele¬
menty o niewielkich wymiarach gabarytowych na¬
kłada się po kilka na jedną formę oddzielając je

45 między sobą warstwą przesypki sporządzonej ze
sproszkowanego grafitu naturalnego.

12. Urządzenie do spiekania wyrobów z policzte¬
rofluoroetylenu z wypełniaczami posiadające obu¬
dowę, komorę grzewczą, komorę spiekania, stół

50 obrotowy napędzany za pomocą przekładni ślima¬
kowej i układ chłodzenia wodnego, znamienne tym,
że komorę spiekania (3) pieca elektrycznego stano¬
wi osłona żaroodporna (4) odizolowana od obudo¬
wy stalowej (5) kształtkami szamotowymi (12), w

55 których wykonane są spiralne półki (13) służące do
umieszczania elementów oporowych (11) rozmiesz¬
czonych na całej wysokości komory spiekania (3)
pieca elektrycznego, a w izolowanej pokrywie (15)
znajdują się termopary (14) oraz zespół termopar

60 (2) rozmieszczonych na różnych wysokościach ko¬
mory spiekania (3) i przechodzących przez otwory
(8) wykonane w półkach (10), nieruchomego rega¬
łu (9)?
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